ایڈیٹر: عبدالسمیع خان

افطار کی دعا

حضرت معاذؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ افطار کے وقت یہ دعا کرتے تھے۔

اللهم لك صمت و علي رزقك افطرت

اے اللہ میں نے تیرے لئے روزہ رکھا اور تیرے رزق سے افطار کر رہا ہوں

(سنن ابی داؤد کتاب الصیام باب القول عند الافطار حدیث نمبر 2010)

جمعہ 31 اکتوبر 2003ء، رمضان 1424 ہجری - 31 اگست 1382 شمسی، جلد 53-88 نمبر 249

یتیم کی کفالت اور ہمارا فرض

کئی کفالت بنائی کے تحت بے سہارا یتیم بچوں کی دنیاوی تعلیم کے ساتھ ساتھ تربیتی نگرانی بھی کی جاتی ہے۔ اور سال میں ایک یا دو مرتبہ مریضان سلسلہ ان بچوں کے گھروں تک پہنچتے ہیں۔

اس پر رسول اللہ ﷺ نے انہیں آزاد کر دیا (واقعی غزوہ خیبر) اور یہ اختیار بھی دیا کہ اگر وہ چاہیں تو آپ کے عقد میں آسکتی ہیں اور اگر چاہیں تو اپنے خاندان والوں کے پاس جاسکتی ہیں۔ انہوں نے آنحضرت ﷺ کے حرم میں آنے کو ترجیح دی۔ (مسند احمد ہادی مسند السنون) آپ نے ان کو اپنی زوجیت میں لیا اور ان کی آزادی کو ہی ان کا حق مقرر کر دیا۔ چنانچہ یہ شادی صفر ۶ھ (جون ۶۲۸ء) میں واقع ہوئی۔

حضرت صفیہ نے جب آنحضرت ﷺ کے حرم میں آنا پسند کیا تو صحابہ میں انتظار میں ہو گئے کہ اگر آپ حضرت صفیہ کو پردہ میں لے آئے تو پھر وہ انہماک المومنین میں سے ہوگی اور اگر پردہ نہ کرایا تو پھر کینز کے طور پر ہوں گی۔ آنحضرت ﷺ نے حضرت صفیہ کو پردہ اڑھا دیا جس سے سب کو مطمئن ہو گیا کہ آپ آنحضرت ﷺ کی زوجہ مطہرہ ہیں۔

خالد بن سعید ابتدائی صحابہ میں سے تھے اور حضرت ام حبیبہ کے خاندان میں سے تھے۔ شام کو نجاشی نے حضرت جعفر کو اور وہاں موجود دیگر مسلمانوں کو بلا بھیجا۔ جب سب جمع ہو گئے تو نجاشی نے اس نکاح کا اعلان کیا اور آپ کا حق مہر چار ہزار درہم مقرر کیا۔ (ابوداؤد کتاب النکاح،

باب الصداق و سن نسائی کتاب النکاح باب القسط فی الامم) یہ نکاح حرم ۶ھ (مئی ۶۲۸ء) میں ہوا آپ ﷺ کے اولاد کے (عملاً ۶۲۸ء) میں آنحضرت ﷺ کی خدمت میں مدینہ پہنچیں۔

اس کے فوراً بعد مدینہ جانے کے لئے سب مہاجرین کی تیاری شروع ہو گئی تو ان کے ساتھ نجاشی نے ام حبیبہ کو بھی تیار کر دیا اور شریشل بن حسنہ کی حفاظت میں آنحضرت ﷺ کی خدمت میں مدینہ بھجوایا۔